
72  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.361 Quinta-feira, 13 DE ABRIL DE 2023

ABERTURA DE PROPOSTA TOMADA DE PREÇO Nº001/2023-PROC. 
2023/269154/UEPA
A Universidade do Estado do Pará, através da Comissão Especial de Licita-
ção, avisa às empresas habilitadas interessadas, da Abertura de propostas, 
abaixo especificado:
TOMADA DE PREÇOS Nº 001/2023- CEL/UEPA PROC. 2023/269154
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA EXECUÇÃO DE 
SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO DA 2ª ETAPA DE CONSTRUÇÃO - CAMPUS 
ANANINDEUA , localizado na Av. Independência s/n – Icuí Guajará, Ana-
nindeua – Pará Cep: 66.087-670.
DATA DA ABERTURA DAS PROPOSTAS: 18 DE ABRIL DE 2023
Hora: 8:30 horas
Local : AUDITÓRIO/UEPA Rua do Una, 156, bairro: Telégrafo
Ordenador Responsável: CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
Dê-se Ciência, Registre-se e Cumpra-se.
Belém, 13 de abril de 2023.
CPL/COMISSÃO ESPECIAL DE LICITAÇÃO
PORTARIA N° 4688/22, de 10 de novembro de 2022

Protocolo: 925200

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL,
TRABALHO, EMPREGO E RENDA

.

.

.

ERRATA
.

PORTARIA Nº º 213/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
RESOLVE:
Considerando o PAE nº 2023/182996
ERRATA:
Onde se lê: 02/02/2023 a 03/03/2023;
Leia-se: 06/03/2023 a 04/04/2023;
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em 
11 de abril de 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado Assistência Social Trabalho, Emprego e Renda.
Mat. 5945555/ 1

Protocolo: 925264

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA N° 368/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
Considerando o Processo n° 2023/ 403840
RESOLVE:
CONCEDER Suprimento de Fundos no valor de R$ 4.000,00 ( quatro mil ), 
em favor do (a) servidor (a), JACQUELINE CAMPOS GOMES,54188907/1, 
645.222.532 – 49 para atender despesas de pequeno vulto e pronto paga-
mento como itensalimenticios, e material de expediente que serão utiliza-
dos no Seminário Intercultural.
87.101 - 08.244.1505.8863 F: 01.500.0000.01 284.006
DESPESA: 339030 R$ 4.000,00
Fixar o prazo de 60 (sessenta) dias para aplicação das despesas e 15 (quin-
ze) dias para prestação de contas, contados a partir da expedição da or-
dem bancária.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em 
11 de abril de 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1

Protocolo: 925274

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 334/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2023/352630
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 04 e ½ (quatro e meia) diárias PARA CADA SER-

VIDOR CITADO ABAIXO:
ROLANDO AUGUSTO NORANHA, 80845321, COORDENADOR da IMO, RO-
GERIO ANDRADE FREIRE, COLABORADOR EVENTUAL, 376.605.352 – 34, 
PAULO GERALDO FERREIRA ARAUJO, 058.858.172 – 00,COLABORADOR 
EVENTUAL, KESSY GOMES DUARTE, 947.446.962 – 87, COLABORADOR 
EVENTUAL, que sedeslocará para os Municípios de TAILÃNDIA, GOIANÉ-
SIA, TUCURUI e ITUPIRANGA/PA no período de 10/04 a 14/04/2023 tendo 
como objetivo de Capacitação de Realizar Monitoramento e Fiscalização 
nos Postos do SINE. Luiz Otavio Santana Lima, motorista ,5596882/1, com 
objetivo de conduzir veiculo técnica do Gabinete- SEATER/SEASTER.
Classificação Orçamentária:
43.105 – 11.334.1504.8952 F: 01500 000 01 006357/01 500000 01 
283.763
339014/36
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
04 de abril 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 370/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2023/359444
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 05 e ½ (Cinco e meia) diárias PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO:
Giselle Cristine Rodrigues dos Santos, MAT. 5948074/1, CARGO Gerente, 
Luiz Carlos Figueiredo da Silva, MAT. 54191320/2, CARGO Sociólogo, Eli-
zabete dos Santos Marques, MAT. 54186053/2, CARGO Assistente Social e 
Jacqueline Campos Gomes, MAT. 54188907/1, CARGO Agente Administra-
tivo, que se deslocarão para o Munícipio de Santarém/PA, no período de 
23/04 a 28/04/2023, para Realizar e participar do “Seminário Intercultural: 
Diálogos construtivos do Povos Originários no âmbito da Proteção no SUAS.
Classificação Orçamentária:
87101- 08.244.1505.8863 01 500 0000 01 006357 284.004 3390 14
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
12 de abril 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 367/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, Publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2023/ 402375
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 03 e ½ (três e meia) diárias PARA CADA SERVI-
DOR CITADO ABAIXO:
JOSÉ DE RIBAMAR FERNANDES, 80015508/1, SECRETÁRIO EXECUTIVO 
que se deslocará ao Município de São Francisco do Pará/PA, no período de 
18/04 a 21/04/2023, com objetivo de Realizar Capacitação de Assessora-
mento para o Conselho de Direito e Tutelar e demais Atores do Sistema de 
Garantia de Direitos.
Classificação Orçamentária:
43.0103 – 08.422.1505.8402 F: 02 759 0000 38 002151 284.261 339014
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
11 de abril 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 369/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2023/417677
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 03 e ½ (Três e meia) diárias PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO:
Inocêncio Renato Gasparim, MAT. 5945555/1, CARGO Secretário de Esta-
do, que se deslocará para os Munícipios de Acará e Barcarena no período 
de 13/04 a 16/04/2023, para participar da Certificação e Acompanhamen-
to do Programa Qualifica Pará. Cujo o motorista Hallan Wuansel Azevedo 
Das Neves fará o deslocamento.
Classificação Orçamentária:
43101- 08.244.1505.8863 01 500 0000 01 006357 283.625 339014
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
12 de abril 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1

Protocolo: 925268


